СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Городского округа Шатура Московской области

РЕШЕНИЕ
г. Шатура

от 24.11.2022 № 3/42

О бюджете Городского округа Шатура Московской области на 2023 год и

на плановый период 2024 и 2025 годов

Рассмотрев представленный главой Городского округа Шатура проект

бюджета Городского округа Шатура Московской области на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов, Совет депутатов Городского округа Шатура Московской

области

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Городского округа Шатура

Московской области на 2023 год:

общий объем доходов бюджета Городского округа Шатура Московской

области в сумме 7 830 300,66000 тыс. рублей, в том числе дотации в

сумме 764 530,00000 тыс. рублей, субсидии в сумме 3 478 820,96000 тыс. рублей,

субвенции в сумме 1 300 925,70000 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты в

сумме 10 000,00000 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Городского округа Шатура Московской

области в сумме 7 830 300,66000 тыс. рублей;

дефицит/профицит бюджета Городского округа Шатура Московской области

в сумме 0,00000 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Городского округа Шатура

Московской области на плановый период 2024 и 2025 годов:

общий объем доходов бюджета Городского округа Шатура Московской

области на 2024 год в сумме 6 730 038,61000 тыс. рублей, в том числе дотации в

сумме 306 169,00000 тыс. рублей, субсидии 2 665 738,71102 тыс. рублей, субвенции

в сумме 1 318 540,90000 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 5 278 895,56000 тыс.

рублей, в том числе субсидии в сумме 1 328 112,96000 тыс. рублей, субвенции в

сумме 1 290 296,60000 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Городского округа Шатура Московской

области на 2024 год в сумме 6 730 038,61000 тыс. рублей, в том числе условно

утвержденные расходы в сумме 68 645,00000 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме

5 278 895,56000 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме

133 025,00000 тыс. рублей.

дефицит/профицит бюджета Городского округа Шатура Московской области

на 2024 год и на 2025 год в сумме 0,00000 тыс. рублей.

3. Утвердить поступления доходов в бюджет Городского округа Шатура

Московской области на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему решению.

4. Утвердить поступления доходов в бюджет Городского округа Шатура

Московской области на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению

2 к настоящему решению.

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Городского округа

Шатура Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

согласно приложению 3 к настоящему решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа и

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов

расходов классификации расходов бюджета Городского округа Шатура Московской

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению

4 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

(муниципальным программам городского округа и непрограммным направлениям

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов

бюджета Городского округа Шатура Московской области на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

8. Установить, что расходы бюджета Городского округа Шатура Московской

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы финансируются по мере

фактического поступления доходов в бюджет.

9. Установить, что в бюджете Городского округа Шатура Московской области

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрены субсидии на

выполнение муниципальных заданий бюджетными и автономными учреждениями.

10. Установить, что в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов из

бюджета Городского округа Шатура Московской области осуществляется

погашение образовавшейся кредиторской задолженности муниципальных

учреждений Городского округа Шатура Московской области, включая их расходы

по реализации мероприятий муниципальных программ, в пределах средств,

предусмотренных в бюджете Городского округа Шатура Московской области на

2023-2025 годы.

11. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Городского округа Шатура Московской области на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

12. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга

Городского округа Шатура Московской области:

по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 175 000,00000 тыс. рублей, в том

числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Городского округа

Шатура Московской области – 0,00000 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 175 000,00000 тыс. рублей, в том

числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Городского округа

Шатура Московской области – 0,00000 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 175 000,00000 тыс. рублей, в том

числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Городского округа

Шатура Московской области – 0,00000 тыс. рублей.

Установить, что в течение 2023 года объем муниципального долга Городского

округа Шатура Московской области не может превышать 198 995,00000 тыс.

рублей, в течение 2024 года – 206 212,00000 тыс. рублей, в течение 2025 года –

225 261,00000 тыс. рублей.

13. Установить, что предоставление муниципальных гарантий Городского

округа Шатура Московской области в 2023-2025 годах не планируется.

14. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга

Городского округа Шатура Московской области на 2023 год в размере 5 000,00000

тыс. рублей, на 2024 год в размере 5 000,00000 тыс. рублей и на 2025 год в размере

5 000,00000 тыс. рублей.

15. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований

Городского округа Шатура Московской области на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

16. Утвердить предельный объем заимствований Городского округа Шатура

Московской области в течение 2023 года в сумме 198 995,00000 тыс. рублей,

2024 года в сумме 206 212,00000 тыс. рублей, 2025 года в сумме 225 261,00000 тыс.

рублей.

17. Установить, что отбор кредитных организаций для предоставления

Городскому округу Шатура Московской области кредитов в 2023-2025 годах

осуществляется органом, исполняющим бюджет Городского округа Шатура

Московской области, от имени администрации Городского округа Шатура

Московской области путем проведения открытых аукционов в электронной форме в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

18. Установить, что заключение от имени Городского округа Шатура

Московской области кредитных договоров (соглашений) осуществляется на

следующих условиях:

предельная сумма кредита по одному кредитному договору (соглашению) - до

200 000,00000 тыс. рублей (включительно);

процентная ставка – определяется по итогам проведенного аукциона;

срок погашения кредита - до 5 лет со дня заключения соответствующего

кредитного договора (соглашения);

цели использования кредита - покрытие дефицита бюджета Городского округа

Шатура Московской области, погашение долговых обязательств Городского округа

Шатура Московской области и покрытие временных кассовых разрывов,

возникающих при исполнении бюджета городского округа.

19. Установить размер резервного фонда администрации Городского округа

Шатура Московской области на 2023 год – 3 000,00000тыс. рублей, на 2024 год –

3 000,00000 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 3 000,00000 тыс. рублей.
20. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального

дорожного фонда Городского округа Шатура Московской области на 2023 год –

71 036,00000 тыс. рублей, на 2024 год в размере 77 437,00000 тыс. рублей, на 2025

год – 81 951,00000 тыс. рублей.

21. Утвердить программу муниципальных гарантий Городского округа

Шатура Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов,

согласно приложению 8 к настоящему решению.
22. Установить, что из бюджета Городского округа Шатура предоставляются

субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –

производителям товаров, работ, услуг:

1) в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов:

на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего

предпринимательства» муниципальной программы «Предпринимательство»;

на создание и развитие индустриальных (промышленных) парков,

промышленных площадок на территории городского округа;

на приведение в надлежащее состояние подъездов в многоквартирных домах.

Предоставление средств, предусмотренных настоящим пунктом,

осуществляется в порядке, устанавливаемом администрацией Городского округа

Шатура.

23. Установить дополнительные основания для внесения изменений в

сводную бюджетную роспись бюджета Городского округа Шатура Московской

области в соответствии с решениями руководителя финансового управления

администрации Городского округа Шатура Московской области, без внесения

изменений в настоящее решение, предусмотренные статьей 14 раздела 4

«Исполнение бюджета» Положения о бюджетном процессе в Городском округе

Шатура Московской области, утвержденного решением Совета депутатов

Городского округа Шатура Московской области от 06.11.2020 № 7/5.

24. Установить, что в 2023 году финансовое управление администрации

Городского округа Шатура Московской области в порядке, установленном

администрацией Городского округа Шатура Московской области, осуществляет

казначейское сопровождение указанных в части 1 настоящего пункта средств,

источником финансового обеспечения которых являются средства,

предоставляемые из бюджета Городского округа Шатура Московской области.

1) Установить, что казначейскому сопровождению подлежат следующие

средства:

авансовые платежи по муниципальным  контрактам о выполнении работ по

строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального

строительства муниципальной собственности Городского округа Шатура, в том

числе муниципальным контрактам, предусмотренным частями 16, 16.1 статьи 34,

частями 56, 57, 63.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (далее в настоящем пункте –

муниципальные контракты), заключаемым с 1 января 2023 года получателями

средств бюджета Городского округа Шатура Московской области на сумму

50 000,00000 тыс. рублей и более, если размер авансового платежа на дату

заключения муниципального контракта не превышает 10 процентов его цены и

получателем средств бюджета Городского округа Шатура  при определении

поставщика (подрядчика, исполнителя) не установлено требование о

предоставлении обеспечения исполнения муниципального контракта не менее чем в

размере авансового платежа;

авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров,

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым с 1 января 2023 года

исполнителями и соисполнителями на сумму 5 000,00000 тыс. рублей и более и

источником финансового обеспечения которых являются средства, указанные в

абзаце 2 настоящего подпункта;

2) Положения подпункта 1 настоящего пункта не распространяются на

средства:

а) определенные статьей 24227 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) определенные федеральными законами, нормативными правовыми актами

Правительства Российской Федерации, казначейское сопровождение которых

осуществляется Федеральным казначейством.

25. Установить, что бюджетные ассигнования, направляемые на исполнение

публичных нормативных обязательств в бюджете Городского округа Шатура на

2023-2025 годы, не запланированы.

26. Установить, что предоставление бюджетных инвестиций юридическим

лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными

унитарными предприятиями, из бюджета Городского округа Шатура в 2023-2025

годах, не запланировано.

27. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и действует по

31 декабря 2025 года включительно.

28. Со дня вступления в силу и до 01 января 2023 года настоящее решение

применяется в целях обеспечения исполнения бюджета Городского округа Шатура

Московской области в 2023 году.

29. Опубликовать настоящее решение в газете «Большая Шатура» и на

официальном сайте Городского округа Шатура Московской области.

Председатель Совета депутатов       Д. Ю. Янин

Глава Городского округа            А. В. Артюхин